
                      
 

Liceo Scientifico Statale “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS01000 8- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

1  

Protocollo e data: vedi segnatura 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre – Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 

Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – ASSE 

II – Infrastrutture per l’istruzione  Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU – Asse V – priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 

50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo”. 

CIG.: Z50385209A 

Codice PON 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-45 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. n. 59 del 15 marzo 1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente «Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 10/02/2021 con delibera n. 3, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0008593/E del 27/10/2022 13:02:11Progetti PON FSE - FESR

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0008593/E del 27/10/2022 13:02VI.1.1 - Progetti PON FSE - FESR

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


                      
 

Liceo Scientifico Statale “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS01000 8- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

2  

 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

VISTO il Programma annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto del 14 febbraio 2022; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A; 

 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 

RITENUTO che la dott.ssa Gabriella Grilli, in qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


                      
 

Liceo Scientifico Statale “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS01000 8- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

3  

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comune sui Fondi Strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/203 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Asse 

V – priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori Green, sostenibili e innovativi per le scuole 

del secondo ciclo”; 

 

VISTO l’avviso Prot. n. AOOEGEFID 50636 del 27/12/2021; 

 

VISTA la candidatura n. 1073287 inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 13/01/2022; 

 

VISTA la nota di autorizzazione al Progetto del Ministero dell’Istruzione prot.n. AOOGABMI 

0035909 del 24/05/2022 che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

 

VISTI gli atti di ufficio; 

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014/2020; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5793 del 16/06/2022 del finanziamento 

concernente il Progetto PON FESR “13.1.4A -FESRPON-PU 2022 -45 dal titolo “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per l’importo complessivo di Euro 130.000=; 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice del Contratti pubblici 

(D.Lsgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTO il Decreto 76/2020 cd. “Decreto semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 

120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dall’entrata in vigore del Decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021; 

 

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


                      
 

Liceo Scientifico Statale “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS01000 8- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

4  

VISTO in particolare l’art. 1 comma 2 lett. 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a € 75.000,00; 

 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31/05/2021 cd. Decreto semplificazioni 

bis; 

VISTO in particolare l’art, 51 comma 1 lett. a) punto 2, che eleva i limiti per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a € 139.000,00; 

 

VISTO in particolare l’art. 55, comma 1 lett. b) punto 2 che autorizza il dirigente scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del consiglio d’istituto di cui all’art, 45 comma 2 lett. a); 

 

VISTO in particolare l’art, 55, comma 1 lett. b) punto 1 che autorizza il dirigente scolastico laddove 

ne ricorrono le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006; 

 

CONSIDERATO che per la fornitura richiesta è possibile procedere alla scelta del contraente 

mediante la procedura di affidamento diretto; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere sollecitamente con la fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo 

n. 56/2017); 

 

VISTA la proroga del termine per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti del 

Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione del piano Nazionale di ripresa e di resilienza prot. n. 

AOOGABMI 0073851 del 06/09/2022, la quale determina nel 31 0ttobre 2022 la data di assunzione 

degli obblighi giuridicamente vincolanti; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di acquisire la fornitura nei tempi previsti dalla succitata proroga per 

poter espletare tutte le fasi progettuali nelle date fissate dall’Autorità di gestione;  

 

VISTA la specificità del servizio e della fornitura necessaria alla realizzazione; 

 

RILEVATO che in considerazione della peculiarità del progetto ai fini dell’attuazione del 

medesimo, sia inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme 

di beni non facilmente scorporabili; 

 

VISTO il budget disponibile per l’acquisizione di forniture pari a €. 114.400,00 Iva inclusa e a 

€.89.232= iva esclusa, importo che si colloca sotto le soglie di rilevanza comunitaria, previste 

dall’art. 35 del D.L. n. 50/2016 cd. “Codice dei contratti pubblici” e dall’art. 51 comma 1 lett. a), 

D.L. n. 77/2021; 

 

VISTO il progetto esecutivo predisposto dal progettista incaricato; 

 

CONSIDERATA la necessità nel rispetto del principio di rotazione, di rivolgersi a una ditta ritenuta 

affidabile e che potesse in breve tempo formulare un’opera puntuale ed aderente alle necessità della 

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


                      
 

Liceo Scientifico Statale “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS01000 8- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

5  

scuola individuandola nelle Ditta Zetalab.it avente sede a Padova – Via Umberto Giordano, 5 – 

Partita IVA: 03523260283; 

 

ACQUISITA la proposta tecnico economica della ditta Zetalab.it con prot. n. 7907 del 04/10/2022; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG); 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 5.520,67 

oltre IVA 22% pari a €. 1.214,52 e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 
VERIFICATA la regolarità del DURC; 
 
TENUTO CONTO che per la stipula del contratto è necessario costituire una garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

per la realizzazione del progetto PON 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-45 dell’Istituto Scolastico 

Liceo Scientifico A. Volta con la ditta Zetalab SRL di Padova, Partita Iva n.: 03523260283; 

• di autorizzare la spesa complessiva e onnicomprensiva di €. 5.520,67 + IVA da imputare 

sull’Attività A03 DIDATTICA - all’aggregato A03.038 del Programma Annuale 2022; 

• di nominare la Dirigente Scolastica prof.ssa Gabriella GRILLI quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

• Di costituire una garanzia definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 103 

del D. Lgs. n. 50/2016 mediante emissione di assegno circolare non trasferibile da parte della 

ditta Zetalab SRL; 

• Che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e  sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica si sensi della vigente normativa. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

            Gabriella GRILLI 

 

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/

		2022-10-27T13:05:00+0200
	GABRIELLA STEFANIA MARINA GRILLI




